
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 271 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 271 DEL 14-10-2019

Registro Gen. N. 518

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE.  AFFIDAMENTO  INCARICO DI
COLLABORAZIONE    PER INSERIMENTO DOMANDE  PIATTA=
FORMA  SIAR      BANDI  GAL  PIL MISURE 19.2.7.6 E
19.2.7.5  ALL' ING. FRANCESCO VITALI.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di ottobre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.10 del 01/10/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019.

DATO ATTO che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto
la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione
sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e
da una partecipata strategia di azione;

VISTI i bandi GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 finalizzati ad offrire a piccoli gruppi
di beneficiari, in aree sub GAL, la possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul
miglioramento della progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno
ritenuti necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevanti nell’ambito del PIL, relativo alle
seguenti misure di sostegno allo sviluppo locale:
 misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree-
rurali,
misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti  in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico,-
informazioni turistiche , infrastrutture;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha individuato il Parco Girone quale oggetto di
intervento, poiché area di notevole rilevanza storica e paesaggistica; il Parco grazie alla sua posizione
sopraelevata rispetto al centro storico consente di ammirare un panorama del tutto sorprendente, la sua
conformazione richiama i tipici giardini all’italiana, ma allo stato attuale versa in uno stato di
trascuratezza;

RICHIAMATI i seguenti atti amministrativi
la Delibera di giunta n.138 del 05/10/2019 quale atto di indirizzo per la partecipazione ai suddetti-
bandi al fine di realizzare interventi di riqualificazione del patrimonio culturale e dei beni
paesaggistici comprensivo degli allestimenti, delle tecnologie e degli arredi necessari alla loro
valorizzazione;
Determinazione n. 257del 07/10/2019 di affidamento dell’incarico di progettazione all’ing. A.-
Mochi per i bandi sopra citati;

CONSIDERATO che in entrambi i bandi, relativamente alle modalità di presentazione della domanda,
si chiede che la stessa deve essere obbligatoriamente compilata on line sul SIAR mediante
caricamento dei dati previsti dal modello di domanda;

CONSIDERATA la necessità di:
aggiornare il fascicolo AGEA ;-
aggiornare il mandato di rappresentanza che il Comune di Loro Piceno ha conferito alla CAA-
Confagricoltura SRL con sede legale in Macerata, in via Concordia 36 per l’assistenza alle
domande relative ai benefici comunitari, aggiornamento banche dati, con il nominativo del nuovo
sindaco in carica sig. Robertino Paoloni nato a Macerata il 29/01/1969 residente in Loro Piceno,
c.da Acquaviva n.27 B;
caricare i dati  previsti dal modello di domanda nella piattaforma on line sul Siar e affidare-
l’incarico per l’inserimento delle domande nella piattaforma SIAR di entrambe le misure  come
previsto dai bandi;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 271 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSTATATO che il comune, ha contattato il professionista Ing. Francesco Vitali, nato a Porto San
Giorgio il 11/08/1982, codice fiscale VTLFNC82M11G920A, in servizio a tempo determinato pieno
presso l’Ufficio Sisma del Comune di Falerone, con il profilo professionale di “Istruttore Tecnico”,
Categoria “C1”, tramite richiesta di autorizzazione nota prot. 7084 del 02/10/2019 per l’incarico di
collaborazione per il caricamento delle domande sulla piattaforma SIAR per un importo
omnicomprensivo pari ad € 500,00.

PRESO ATTO che l’Ing. Francesco Vitali dipendente del Comune di Falerone si è dichiarato
disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi mediante conferimento di incarico temporaneo di
collaborazione occasionale, ai sensi dell’articolo 2222 del Codice Civile e seguenti senza alcun
vincolo di subordinazione;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’area tecnica del Comune di Falerone, n.169 del
14/10/2019, con la quale si autorizza, il dipendente Ing. Francesco Vitali a svolgere presso questo
Comune per il tempo necessario allo svolgimento della suddetta prestazione, nel rispetto dell’integrale
assolvimento degli impegni di servizio e comunque al di fuori dell’orario di lavoro, osservando altresì
le norme relative al rispetto della durata massima dell’orario di lavoro, ai riposi giornalieri, alle pause
e ai riposi settimanali di cui agli artt.4,7,8 e 9 del D.Lgs n. 66/2003.

RITENUTO pertanto di procedere, per le ragioni suesposte all’affidamento dell’incarico di
collaborazione come sopra descritto, impegnando per la prestazione del professionista Ing. Francesco
Vitali la somma di € 500,00 omnicomprensiva;

ACCERTATO che la spesa complessiva presunta di cui trattasi, pari ad € 500,00, trova copertura
finanziaria al cap. 198 del Bilancio di Previsione 2019-2021;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Dato atto di quanto sopra riportato

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii;
DI DARE ATTO che il Comune ha provveduto ad:2.
aggiornare il fascicolo AGEA ;-
aggiornare il mandato di rappresentanza che il Comune di Loro Piceno ha conferito alla CAA-
Confagricoltura SRL con sede legale in Macerata, in via Concordia 36 per l’assistenza alle
domande relative ai benefici comunitari, aggiornamento banche dati, con il nominativo del
nuovo sindaco in carica sig. Robertino Paoloni nato a Macerata il 29/01/1969 residente in
Loro Piceno, c.da Acquaviva n.27 B;

DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’Incarico di di collaborazione per3.
inserimento domande piattaforma on line SIAR  bandi GAL Sibilla - Piano di Sviluppo Locale
2014/2020 misura 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale
delle aree rurali e misura 19.2.7.5 Operazione A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per
uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture al professionista Ing. Francesco Vitali  nato a
Porto San Giorgio il 11/08/1982, codice fiscale VTLFNC82M11G920A,  per € 500,00
omnicomprensivo;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 271 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI CORRISPONDERE all’Ing. Francesco Vitali per l’incarico come sopra specificato un4.
compenso onnicomprensivo pari ad € 500,00.
DI IMPEGNARE la somma di ad € 500,00 comprensiva dell’IRAP, sul bilancio finanziario5.
previsionale 2019 - 2021, annualità 2019 cap. 198;
DI LIQUIDARE la spesa relativa all’anno 2019 a favore dell’ing. Francesco Vitali su6.
presentazione di nota spesa e dopo l'apposizione del visto sulla stessa nota-spese da parte
dell’Ufficio ragioneria.
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile7.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 271 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 271 del 14-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 11-12-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-12-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 11-12-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


